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ВВЕДЕНИЕ

В последние два десятилетия наблюдается повышенный интерес к теме

советского плаката. Его изучению посвящены работы Н.В. Чауса, М.Б.

Ворошиловой, А.А. Аникаевой и других исследователей. Плакат – «большой

цветной рисунок с кратким текстом, вывешиваемый на улице или в

общественном помещении с целью объявления о чем-нибудь, или рекламы;

это также агитационный рисунок с кратким текстом или вообще большое

объявление о чем-нибудь» [МАС 1999]. В толковом словаре Д.Н. Ушакова

отмечается, что плакат, это искусство убеждать красочными

художественными образами и краткими текстами [Ушаков 2005].

Рождение русского плаката происходит в конце XIX в. Первая мировая

война (1914–1917), и последовавшие затем события Гражданской войны

ориентировали художников-графиков на создание плакатов

общенациональной тематики. С середины 1920-х гг. русский плакат стал

решать важные агитационно-пропагандистские задачи [Шклярук 2002]. Наше

диссертационное исследование посвящено анализу лингвостилистических

средств и их функционированию в советском плакате 1917–1932 гг., периода

после Октябрьской революции до конца первой пятилетки. Данная эпоха

характеризуется скоростью происходивших перемен (окончание

Гражданской войны, переход к новой экономической политике, период

восстановления хозяйства, год великого перелома), развитием экономики и

техники, а также значительными социальными сдвигами. Все эти темы

нашли отражения в поликодовых текстах данного периода. В качестве
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примера можно привести плакаты «Ты помогаешь ликвидировать

неграмотность? Все в общество “Долой неграмотность”» (1925); «Рабочие

и работницы все на перевыборы Советов!» (1930), «Из России нэповской

будет Россия социалистическая» (1930), рекламный плакат «Весь Союз ССР

пишет перьями Союз» (1929). Разнообразие визуального материала, однако,

не препятствует хронологической идентификации плакатов. Это

свидетельствует о том, что данные плакаты имеют общие особенности, к

которым относятся во многом лингвостилистические средства.

Несмотря на то что общие проблемы поликодового текста изучают

представители разных наук – лингвисты, искусствоведы, культурологи,

философы, социальные психологи, исследователи истории и теории

журналистики и др. [Корда 2013: 2–3] – современных лингвистов привлекают

в основном вопросы, связанные с функционированием политического

дискурса, или со сравнением материалов, выбранных ими лишь на фоне

Америки, Великобритании или Германии [Авдейчик, Юхнович 1985: 3].

Всем вышеперечисленным обуславливается актуальность проводимого

нами исследования. Советские плакаты как поликодовые тексты ранее

практически не привлекали внимание исследователей [см. Хорохордина

2016].

Степень научной разработанности проблемы и ее новизна. Плакат в

качестве вербального и невербального средства уже вызвал интерес у

большого количества исследователей. Плакаты изучаются исследователями

чаще и более на материале английского языка, французского языка

5

[Школьный 1995], немецкого языка и многих европейских языков

[Тугендхольд 1987]. С другой стороны, ученые чаще всего обращают

внимание на политический и коммуникативный дискурсы советского плаката

[Бойко 2010: 173–177]. По сравнению с периодом Великой Отечественной

войны, этап Гражданской войны тоже играет важную роль в тенденции

развития исследования лексики и семантики русского языка, но, к сожалению,

специальных лингвистических научных работ по данной теме пока не

существует.

Цель исследования – анализ лингвостилистических средств советского

плаката 1917–1932 гг.

Поставленная цель формирует круг задач:

1) Охарактеризовать основные категории лигвостилистики;

2) Сформулировать определение поликодового текста в

сопоставлении с креолизованным текстом;

3) Отобрать советские плакаты для анализа их

лингвостилистических средств;

4) Классифицировать плакаты в зависимости от выражаемой ими

интенции;

5) Определить специфику лингвистических средств советского

плаката.

Объектом исследования являются лингвостилистические и

экстралингвистические средства, используемые в советском поликодовом

тексте (плакате) 1920-х гг.
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Предметом исследования является семантика и функционирование

отобранных лексических единиц в поликодовых текстах – ранних советских

плакатах 1920-х гг.

Материал исследования представляет собой плакаты эпохи

Гражданской войны и НЭПа, плакаты русского конструктивизма

(художников Г. Клуциса, Эль Лисицкого и А. Родченко, писателя В.

Маяковского и др.).

Методы и приемы исследования. В работе применяется комплексный

метод, включающий в себя прием направленной и частичной выборки текста,

метод общелингвистической логической интерпретации текста, метод

стилистической характеристики, метод контекстуально-интерпретационного

анализа, метод лингвистического описания и семиотический анализ.

Научная новизна состоит в выборе самого объекта исследования, в

привлечении к анализу малоизученного языкового материала – лозунгов и

микротекстов: советского плаката 1920-х гг. Впервые на материале русского

языка проводится всестороннее лингвостилистическое исследование текста

плакатов 1920-х гг. в русле рекламно-коммуникативного подхода.

Систематизируются лингвостилистические особенности, проявляемые в

советских плакатах 1917–1932 гг.

Гипотеза исследования. В пространстве поликодового текста

советского плаката 1920-х гг. лингвостилистические средства русского языка

формируют особую систему, внутри которой обнаруживаются

закономерности и взаимная согласованность между текстом и изображением,
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которые отражаются в экспрессивной пропаганде советского дискурса 1920-х

гг. Советский плакат 1920-х гг. отличает разнообразие лингвостилистических

средств, которое постепенно начало сокращаться к концу десятилетия.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

1. В данном исследовании применительно к советскому плакату

используется понятие «поликодовый текст», содержаший вербальный

и невербальный компоненты.

2. По тематическому принципу плакаты 1920-х гг. можно разделить на 4

группы: 1) внутриполитические плакаты (плакаты Гражданской

войны, экономическая деятельность СССР, культурная политика и

кампания по ликвидации безграмотности); 2) плакаты на тему

женщины и ребенка; 3) плакаты на тему врага; рекламные плакаты.

3. Реалии советской эпохи, послужившие источником для создания

неологизмов и советизмов, подразделяются в плакатах 1920-х гг. на 5

групп: реалии эпохи Гражданской войны; лексические единицы,

обозначающие социальный статус; реалии, связанные с

экономической политикой; лексические единицы, обозначающие

формы организации социальной и политической деятельности;

бытовые реалии. Эпоха влияет не только на тематику плакатов,

одновремено, плакат является отражением эпохи.

4. Самым распространенным образным средством в плакатах 1920-х гг.

является гипербола.
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5. Существует ряд плакатов, которые невозможно понять, исходя

только из их вербальной составляющей.

Теоретическая значимость работы определяется систематизацией

научной базы по теме поликодового текста и тем самым вкладом в развитие

теории рекламного дискурса, семиотики, лингвокультурологии. Результаты

работы могут быть использованы при разработке курсов по программе

«Русский язык как иностранный» и «Культурология» в аспекте визуальных

средств современной коммуникации, а также методов изучения

стилистических средств и стилистического анализа текста по дисциплине

«русский язык».

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения ее результатов в процессе преподавания русского языка как

иностранного, лингвокультурологии и педагогики. Использование выводов

данной работы и схем анализа может применяться при подготовке лекций и

семинаров в аспекте русского языка как иностранного.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, выводов к

ним, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Апробация работы. Основные положения диссертации отражены на

двух научных конференциях: «ХХI Открытая конференция студентов-

филологов в СПБГУ» и «ХХ Открытая конференция студентов-филологов в

СПБГУ» в 2017–2018 гг.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ЛИНГВОСТИЛИСТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В ПОЛИКОДОВОМ ТЕКСТЕ

1.1. Теоретические основы лингвостилистики

1.1.1. Предмет лингвистической стилистики

Лингвостилистика – один из самостоятельных разделов стилистики на

современном этапе ее развития, который имеет свой собственный предмет

исследования. Ее отличительной особенностью является функционально-

коммуникативный подход к явлениям языка и литературы.

Объектом лингвостилистики являются средства усиления

эффективности речи или текста. О.С. Ахманова определяет

лингвостилистику как «раздел языкознания, изучающий явления языка с

точки зрения их способности выражать разнообразные эмоционально-

экспрессивно-оценочные обертоны (коннотации)» [Ахманова 1966: 445].

Таким образом, термины и понятия лингвостилистики напрямую связаны с

понятиями «стиль», «окраска», «стилистические ресурсы» и т. п.

Лингвостилистика использует языковые средства с точки зрения их

экспрессивных (выразительных) возможностей и определяет, какие средства

следуют выбрать в соответствии с условиями, с целью общения, а также с

формой, видом и жанром речи [Крылова 2006: 6–15].

Лингвистическая стилистика как самостоятельная наука, также имеет

собственный объект, задачи и предмет: объектом лингвостилистики являются

язык и речь, т. е. языковая система в целом и ее речевая реализация. Перед

лингвистической стилистикой стоят различные задачи, внутри нее

выделяется три круга стилистических исследований:

1) стилистика ресурсов – направление стилистики, изучающее

стилистические ресурсы языка. Это наиболее традиционная область

стилистики, объектом которой является состав стилистически окрашенных

языковых средств, их выразительные возможности и семантико-

функциональные оттенки, а также средства словесной образности (тропы)

[Кожина 2006: 541];
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2) функциональная стилистика – одно из центральных направлений

стилистики, изучающее закономерности функционирования языка в

различных сферах речевого общения, специфику, речевую системность,

стилевые нормы разновидностей речи с учетом их экстралингвистических

стилеобразующих факторов [Кожина 2006: 580];

3) стилистика речи, или стилистика текста – одно из направлений

стилистики, предметом изучения которого является целый текст и его

(текстовые) единицы в стилистическом аспекте, а именно закономерности

организации текста (речевого произведения) как содержательно-смыслового,

композиционно-структурного и жанрового единства в зависимости от целей и

задач общения, идейного содержания и функционально-стилевой

принадлежности со всем комплексом его экстралингвистических факторов –

для наилучшей его интерпретации [Кожина 2006: 542, Крылова 2006: 8].

Предметом лингвостилистики служит система языковых средств и

правила их применения в различных ситуациях, что самым тесным образом

связано с изучением языковой вариативности. Однако стилистический анализ

этого явления имеет свою собственную специфику. Вариативность

представляет собой неотъемлемое свойство живого языка, отражающее его

социальную природу, позволяющее ему легко приспосабливаться к

различным коммуникативным условиям и неразрывно связанное с процессом

его развития. Лингвостилистика изучает язык в целом, во всем его

функционально-коммуникативном многообразии [Матисов 2002: 4].

1.1.2. Особенности лингвостилистического анализа текста

Текст, будучи интегративной единицей, представляет собой осознание

тех или иных сторон действительности и умение выразить эту

действительность средствами языка. Глубокое понимание текста лежит на

стыке многих наук: лингвистики, языкознания, психологии, культурологи,

философии, литературоведения, истории и других. Следует отметить, что

лингвостилистический анализ отличается от стилистического анализа тем,

что представляет собой подробный и тщательный анализ роли и функций, с
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одной стороны, общеязыковых средств разных уровней в организации и

выражении идейно-тематического содержания произведения, а с другой

стороны, он одновременно является анализом внеязыковых средств

раскрывающих идею текстов.

Теоретические основы лингвостилистического анализа были частично

заложены в статье Л.В. Щербы «Опыты лингвистического толкования

стихотворений» (1922), где исследователь анализировал стихотворение А.С.

Пушкина «Воспоминание» с точки зрения ритмики, фоники, морфологии,

синтаксиса и лексикологии.

А.Г. Авдеева в своей работе «Лингвостилистический анализ

поэтического текста (М.И. Цветаева «Психея»)» рассматривает, что

лингвостилистический анализ как анализ одного из важных уровней текста –

стилевой доминанты. Самый большой интерес для нашего исследования

представляет комплексный лингвостилистический анализ текста, в который

включены возможности фонетического, лексического,

словообразовательного и синтаксического анализа, т.к.

лингвостилистический анализ выявляет, как взаимодействуют единицы

разных уровней языка друг с другом, одновременно репрезентируя не только

поверхностные, но и глубинные смыслы текста [Авдеева 2013: 61].

Кратко остановимся на тех уровнях языка, которые становятся

объектом лингвостилистического анализа.

Фонетический уровень текста никогда не считается главным в тексте,

однако он нередко помогает выражению содержания, его роль может быть

более или менее значительной в зависимости от многих особенностей текста.

Широкое использование фонетических возможностей

языка или же нейтральное отношение к ним характеризует

индивидуально авторские особенности стиля.

Эта идея много отражена в плакатах В. Маяковского и

А. Родченко, например: Даешь карандаши, которые

хороши? Момполиграф (Родченко А., Маяковский В. 1926).
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Как показано в данном плакате, если понимать фонетический уровень

при анализе широко – как общие особенности звучащей речи, то можно

связать с ним и наблюдения над интонацией и ритмикой текста.

Лексический уровень является, без сомнения самым продуктивным

при лингвостилистическом анализе текста. Именно лексика, прежде всего,

передает содержание произведения и представляет автору наибольшие

возможности для выбора средств, выражающих его интенцию. Этот уровень

отражает как индивидуальные особенности стиля конкретного писателя, так

и реалии времени, специфику словоупотребления в зависимости от эпохи и

прагматической направленности текста. Трудно предусмотреть в схеме

анализа все семантические и экспрессивные ресурсы лексики, поэтому

остановимся на наиболее распространенных.

Рассматривая лексический уровень, видим конкретные приемы, такие

как: использование стилистически окрашенной лексики; лексики,

ограниченной сферой употребления; заимствованной лексики; употребление

синонимов, антонимов, омонимов; языковой игрой с семантикой слова и

контекстами; применения тропов и фигур речи.

Кроме того, специфика лексического уровня может быть связана с

отбором слов (объемом словаря, тематических или семантических групп

слов).

Морфологический уровень текста предоставляет значительно меньше

возможностей для создания экспрессии, чем лексика или синтаксис,

поскольку вариативность морфологических способов выражения содержания

в плакатах совсем незначительна. Рассмотрим лишь некоторые

экспрессивные и стилистические возможности частей речи и отдельных

форм. Поскольку нельзя выделить особого словообразовательного уровня

языка, здесь же остановимся и на приемах, связанных с морфемной

структурой слова. Рассмотрим данные явления со следующих сторон:

1. Словообразование и состав слова, см. плакат 8. Пятилетний

план 1928 г. Фантазия, бред, утопия.
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2. Соотношение частей речи в тексте, см. плакат 43. "Из России

нэповской будет Россия социалистическая»(Ленин).

3. Стилистические возможности употребления местоимений и

указательных наречий, см. плакат 3. Ты записался добровольцем?

4. Экспрессивное употребление отдельных грамматических форм,

см. плакат 2. Красный подарок белому пану. Двинь-ка этим чемоданчиком

плана в лоб.

5. Стилистически окрашенные формы слов, см. плакат 14.

Красноармеец, в каждую хату неси книги Госиздата. (А. Родченко, 1925)

6. Слова, образованные морфолого-синтаксическим способом, как

средство создания экспрессивности текста.

Синтаксический уровень текста предоставляет очень большие

возможности для выбора конструкций, способных передать нужное

содержание. Синтаксис текста, в отличие от других уровней не определяется

непосредственно содержанием, поэтому он может служить прекрасным

средством для передачи дополнительной информации – смысловой, и в

особенности, эмоциональной. Поэтому наблюдения над ними помогают

читателю правильно понять мысль и чувства автора (или его героев). Кроме

того, синтаксис текста оказывает непосредственное влияние на эмоции

реуипиента: он может вызвать состояние взволнованности, напряженности

(оно конкретизируется содержанием в чувство радости или тревоги,

восхищения или негодования) или, напротив, спокойствия,

умиротворенности (Авдеева 2013: 61–67).

Данная классификация, на наш взгляд, логична, тем не менее,

сосредоточена преимущественно на художественном. Чтобы

скорректировать модель анализа материалов, расмотрим оппозицию «форма

– ситуация», которая конкретно разработана в исследовании зарубежных

лингвистов. В частности, британские лингвисты Д. Кристал и Д. Дейви

объяснили соотношение между описанием формы языка и описанием

вариантов языка.
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В работе Д. Кристала и Д. Дейви были рассморены разные ситуации,

которые оказывают большое влияние на языковые формы, проявляющие

регулярную встречаемость. Исследователи определили понятие «ситуация»

скорее в теоретическом и специальном аспекте, а также выделили категорию

параметры. Большество выводов исследования Д. Кристала и Д. Дейви

основаны на лингвостилистическом анализе употребляемых языковых

единиц и их сочетаемости. При этом, лингвисты выделили 8 параметров

вызываемых ситуацией ограничений. Параметры разделяются на следующие

3 группы:

Группа А:

1. Индивитуальная манера использования языка.

2. Территориальная и социальная принадлежность пользующихся

языком.

3. Время использования языка или возраст пользующихся языком.

Группа Б:

Высказывание

[а] простое\сложное средство выражения (устная, письменная форма

общения);

[б] простое\сложное участие (монолог, диалог).

Группа В:

1. Область применения языка.

2. Статус пользования языком.

3. Модальность .

4. Оригинальность использования языковых средств.

Наряду с вышеположенными параметрами, следует отметить, что кроме

этого, существуют еще другие лингвистические явления не включенные в

классификацию, такие как: художественная литература и юмор – они

требуют особенного лингвистического и внелингвистического анализа

[Кристал Д., Дейви Д. 1979: 148 – 171].
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Подводя итоги данного параграфа, можно сказать, что основным

вопросом, на который следует ответить при лингвостилистическом анализе

текста, является вопрос о том, какую дополнительную информацию и

подсказку, исключая простое и буквальное сообщения, содержит

анализируемый текст.

1.1.3. Характеристика и классификация лингвостилистических

средств

Лингвостилистические средства подразделяются, во-первых, на особые

языковые средства, в качестве лингвистических способов во взаимодействии

с нейтральными языковыми средствами, несущие дополнительную

эстетическую информацию, и, во-вторых, на типологичекое описание текстов,

стилистические нюансы которых конкретизировались в современном

литературном языке в силу их характерных функций, обусловленных для

разных сфер общения [Виноградов 1963: 22].

Выражение лингвостилистических средств в тексте реализуется в

русском языке самыми разнообразными способами, включая отмеченные

выше тропы и фигуры речи. В отличие от стилистических средств,

лингвостилистические средства выраженны общеязыковыми (в разных

стилях и жанрах) и также внеязыковыми приемами. В данном подпараграфе

перечислим именно эти приемы, придерживаясь типологического принципа

классификации, а также попытаемся подразделить лингвостилистические

средства на четыре группы:

a) фонетические стилистические средства: рифма, звуковые

повторы, аллитерация, ассонанс.

Как известно, звучащая речь является основной формой существования

языка. Звуковой организацией речи, эстетической ролью звуков занимается

особый раздел стилистики – фоника. Фоника дает оценку особенностям

звукового строя языка, определяет характерные для каждого национального

языка условия благозвучия, исследует разнообразные приемы усиления

фонетической выразительности речи, учит наиболее совершенному,
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художественно оправданному и стилистически целесообразному звуковому

выражению мысли.

О.М. Брик в статье «Звуковые повторы (Анализ звуковой структуры

стиха)» говорит: «исследователи звуковой структуры поэтической речи

ограничиваются областью обычных евфонических средств: рифмой,

аллитерациями, ассонансами и звукоподражаньями», иначе говоря, к

фонетическим средствам русского языка с разграничительной функцией

относятся звуки, ударение (словесное и фразовое) и интонация, часто

выступающие совместно или комбинированно. Как проявляются

фонетические средства в надписях к плакатам, посмотрим на следующих

примерах [Брик 1919: эл. ресурс].

Звуковые повторы – это эвфонический прием, заключающийся в

повторении внутри текста группы одинаковых или похожих звуков.

Основная функция звуковых повторов заключается в обеспечении

фонетической выразительности стихотворения. См. плакат «Самый деловой\

Самый аккуратный\ в ГУМе обзаведись\ мозеровскими часами. \ГУМ.

\Верхние торговые ряды» [Родченко А., Маяковский В., 1923].

Рифма – повторение более или менее сходных сочетаний звуков в

окончаниях стихотворных строк или симметрично расположенных частей

стихотворных строк. Рифма связана со звуком, ритмом, лексикой,

интонацией и синтаксисом, строфикой. Лексическая функция рифмы

заключается в том, что она выделяет слова, связанные звуковым повтором, и

тем самым усиливает ассоциативную сферу стиха. Что касается плаката,

рифма превращает простые слова в стихи, даже песни, помогает тексту


[…]


https://profilib.net/chtenie/43699/leonid-belovinskiy-entsiklopedicheskiy-slovar-istorii-sovetskoy-povsednevnoy-zhizni.php
https://profilib.net/chtenie/43699/leonid-belovinskiy-entsiklopedicheskiy-slovar-istorii-sovetskoy-povsednevnoy-zhizni.php
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http://flatik.ru/o-m-brik-zvukovie-povtori-analiz-zvukovoj-strukturi-stiha
http://all-about-beer.ru/?p=152
http://slovar.lib.ru/
http://feb-web.ru/feb/mas/MAS-abc/default.asp
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[Электронный ресурс] // http://grachev62.narod.ru/stalin/t13/t13_13.htm.

69. Часы СССР [Электронный ресурс] // http://zegold.ru/chasy/chasy-

sssr.html.

70. Человек – только с часами. Часы только Мозера. Мозер только у

ГУМа [Электронный ресурс] // https://arzamas.academy/micro/add/28.

71. Чижикова С.Н. Вербальные и невербальные компоненты в

креолизованных текстах [на примере мультимедийных презентаций] //

Концепт. – 2016. №S7. С. 1–5. [Электронный ресурс] //

https://cyberleninka.ru/article/v/verbalnye-i-neverbalnye-komponenty-v-

kreolizovannyh-tekstah-na-primere-multimediynyh-prezentatsiy.

http://grachev62.narod.ru/stalin/t13/t13_13.htm
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Группа 1. Внутриполитические плакаты

Подгруппа 1.1. Плакаты периода Гражданской войны

Плакат 1. Клином красным бей белых (Эль

Лисицкий, Владимир Маяковский, 1920).

Плакат 2. Красный подарок белому пану. Двинь-

ка этим чемоданчиком плана в лоб. (Д. Моор,

1920).

Плакат 3. Ты записался добровольцем?

(Д. Моор, 1920).
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Подгруппа 1.2. Внутренняя политика и социальная политика

Плакат 4. Украинцев и русских клич один –

да не будет пан над рабочим господин!

(В. Маяковский, 1920).

Плакат 5. Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Да

здравствует солнце, да скроется тьма! (И. Симаков,

1921)

(*«Вакхическая песня» (1825) А. С. Пушкина))

Плакат 6. Роль передового борца может

выполнить только партия руководимая

передовой теорией. (С. Сенькин, 1927).

68

Плакат 7. Наша цель – подняв культурный

уровень рабочего, приблизить мировую

революцию. (из резолюции VI

Всесоюзного съезда профсоюзов).

(Д. Буланов, 1927).

Плакат 8. Пятилетний план 1928 г.

Фантазия, бред, утопия. (Дени В.Н.,

Долгоруков Н., 1932).

Плакат 66. Товарищи работницы – идите в ряды

коммунистической партии. (А. Хвостенко-

Хвостов, 1920).
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Плакат 42. Развитие транспорта – одна

из важнейших задач по выполнению

пятилетнего плана (Г. Клуцис, 1929)

Плакат 43. «Из России нэповской будет

Россия социалистическая» (Ленин)

(Г. Клуцис, 1930).

Плакат 67. Товарищи! Почему в Европе до

сих пор нет Советов, а буржуи у власти?» (В.

Маяковский, Окна РОСТа № 539, 1920).
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Плакат 44. Пролетарская рать, иди

в Совет выбирать! (Неизвестный

художник, 1926).

Плакат 45. Выполним план

великих работ. (Г. Клуцис, 1930)

Плакат 46. Рабочие и работницы

все на перевыборы Советов!

(Г. Клуцис, 1930.)

Плакат 47. Грязные руки –

источник заразы. Мой руки

после работы и перед едой.

(С. Семѐнов-Менес, 1931).
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Плакат 48. Комсомольцы, на ударный сев.

(Клуцис Г. 1931)

Плакат 49. Реальность нашей программы это

– живые люди, это мы с вами (Сталин).
Шесть условий победы: 1. Организованно набирать

рабочую силу. 2. Уничтожить уравниловку. 3.

Ликвидировать обезличку. 4. Создать свою

собственную производственно-техническую

интеллигенцию. 5. Больше внимания к старым

специалистам. 6. Укрепить хозрасчет (Г. Клуцис.

1931)

Плакат 50. Да здравствует СССР –

отечество трудящихся всего мира!

(Г. Клуцис, 1931).
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Плакат 51. Призрак бродит по Европе, призрак

коммунизма (В. Щербаков, 1920-е гг.)

Плакат 52. Без революционной теории не

может быть революционного движения.

(Г. Клуцис, 1927).

Плакат 53. Ударники полей, в бой за

социалистическую реконструкцию

сельского хозяйства! (Г. Клуцис, 1932).
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Плакат 54. Работница! Крестьянка! 8-е

марта – международный смотр

трудящихся революционных масс.

(С. Сенькин, 1929).

Плакт 55. Победа социализма в нашей

стране обеспечена, фундамент

социалистической экономики завершен!

(Г. Клуцис, 1932.)

Плакат 61. Всем...всем...всем... / Тот не гражданин

СССР / Кто Добролета не акционер / Один рубль

золотом / Делает каждого акционером Добролета

(А. Родченко, В. Маяковский, 1923).
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Подгруппа 1.3. Культурная политика и кампания по ликвидации безграмотности

Плакат 9. Грамота – путь к коммунизму.

(Неизвестный художник, 1920).

(Икона Архангела Михаила «Грозных сил

воевода». Невьянск, к. XVIII в.)

Плакат 10. Ты помогаешь ликвидировать

неграмотность? (неизвестный художник, 1920)

Заветы Ильича – к X-летию Октябрьской

революции не должно быть ни одного

неграмотного — Все в общество «Долой

неграмотность».

Плакат 11. Знание разорвет цепи рабства.

(А. Радаков, 1920).
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Плакат 12. Читайте журнал «Молодая

гвардия». (А. Родченко,

В. Маяковский, 1924).

Плакат 13. Ленгиз: книги по всем отраслям

знания (А. Родченко, 1925)

Плакат 14. Красноармеец, в каждую хату неси

книги Госиздата. В книге свет и знание.

(А. Родченко, 1925).
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Плакат 15. Актив учись. Используй лето для

учебы. Инструктивное письмо о летней учебе

самоучек. Иди за советом в ячейку.

(Г. Клуцис, С. Сенькин, 1927.)

Плакат 16. Красная армия – школа гражданина.

Красноармеец должен быть политически грамотен.

Красноармеец! Книга твой друг. (А. Лавинский,

1927).

Плакат 17. Все в библиотеку (Неизвестный

художник, 1929).
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Плакат 18. Здесь курить нельзя, а я курю. (Неизвестный художник,

1930).

Плакат 19. Спорт (с буквой о) – сила, спирт (с буквой и) - могила!

(Неизвестный художник, 1929).
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Группа 2. Тема женщины и ребенка в советском плакате

Плакат 20. Ты помогаешь ликвидировать

неграмотность (неизвестный художник,

1920) Текст на плакате: Заветы Ильича — к

X-летию Октябрьской революции не должно

быть ни одного неграмотного — все в

общество „Долой неграмотность“.

Плакат 21. Крестьянка! Будь готова уйти от

старой жизни к новой. (неизвестный

художник, 1919–1921). «Из тех законов,

которые ставили женщину в положение

подчиненное, в Советской Республике не

осталось камня на камне. Советская власть

первая дала женщине полное равноправие».

Ленин

Плакат 22. Женщина-работница, кооперация

освобождает тебя из-под власти кухни и

печного горшка. (А. Н. Аршинов, 1923).

79

Плакат 23. Девушки голубушки, \ Вы не мажьте

рожи, \ Лучше мы запишемся \ В Союз Молодежи!

(неизвестный художник, 1923).

Плакат 24. Ты не думай, милый мой, \ что

я так рисуюся, – \ Я движением рабочим \

очень интересуюся. (В. Иконников, 1923).

Плакат 25. Каждая кухарка должна

научиться управлять государством...

(Макарычев, Раев, 1925).

http://tehne.com/assets/i/upload/event/ikonnikov-1923.jpg
http://tehne.com/assets/i/upload/event/ikonnikov-1923.jpg
http://tehne.com/assets/i/upload/event/ikonnikov-1923.jpg
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Плакат 26. Крестьянка, укрепляй союз

рабочих и крестьян — он сделает СССР

непобедимым. (М. Ушаков-Поскочин,

1925).

Плакат 27. Дети не должны умирать!

(С.И. Ягужинский, 1925). Полно в

консультациях – пусто на детских

кладбищах. Чем сознательнее мать,

тем меньше болеют у нее дети.

Плакат 28. Что должна знать каждая женщина. (О. Грун,

1925). Не пей спиртных напитков, не поднимай

тяжелого, почаще мойся и меняй белье, во время

беременности покажись несколько раз врачу. Отеки во

время беременности – болезнь. Обращайся к врачу.

Долой бабку! Роды с бабкой часто кончаются тяжелой

болезнью и даже смертью матери и ребенка. Знание и

чистота – залог здоровья. Акушерка училась и знает,

как правильно ходить за матерью и ребенком. Зови

акушерку.
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Плакат 29. Работницы под знамя. Да

здравствует международный день

работниц 8 марта. (неизвестный

художник, 1926).

Плакат 30. Раскрепощенная женщина

– строй социализм! (А. И. Страхов-

Браславский, 1926).

Плакат 31. Крестьянка, коллективизируй деревню. Иди в

ряды красных трактористок! (неизвестный художник, 1930).

«Для полного освобождения женщины... нужно, чтобы было

общественное хозяйство, и чтобы женщина участвовала в

общем производственном труде!» (Ленин)
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Плакат 32. Долой кухонное рабство! Даешь новый быт.

(Г. М. Шегаль, 1931).

Плакат 33. В международный женский день соединяйтесь, труженницы городов и

деревень. (неизвестный художник, год неизвестен). Крестьянка, рви старого сети,

грамотной будь, работай в совете, сядь за книгу, не робей, неграмотность учебой

бей. Лишь В.К.П. не в словах, а на деле, ведет крестьянок к счастливой цели. Строй

кооперацию, сплотившись в артель: кооперация — путь, социализм — цель. Чем

дома терпеть ребячий садом с матерями налаживай детский дом. Крестьянкам

стойким, испытанным, честным, в рядах коммунистической партии место.
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Плакат 34. Долой избиение и

наказание детей в семье. (А.

Фѐдоров, 1926).

Плакат 35. Не бей ребенка. (А. Лаптев, 1929)

Плакат 36. Алло! С вами говорит дежурный по

классу. Мы нуждаемся в вашей помощи! Мы хотим

учиться! И заклеймим позором того, кто ничего не

пожертвует на нашу школу. (Л. Волк, 1930).
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Плакат 37. Вступай в дошкольный поход. (Н. Б.

Терпсихоров, 1930).

Плакат 38. Наш ультиматум взрослым (неизвестный художник, 1930).
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Группа 3. Тема врага в советском плакате

Плакат 1. Клином красным бей белых (Эль

Лисицкий, Владимир Маяковский, 1920).

Плакат 39. Смерть мировому

империализму. (Д. Моор, 1919).

Плакат 2. Красный подарок белому плану.

Двинька этим чемоданчиком плана в лоб. (Д.

Моор, 1920).
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Плакат 4. Украинцев и русских клич

один – да не будет паннад рабочим

господин! (в связи с войной,

развязанной против Советской

России белопанской Польшей. Рис.

В.В. Маяковского, 1920).

Плакат 40. Советская репка. (Д. Моор, 1920).
1. Смотрит на репку мусье Капитал: \

«Выдерну так, чтоб никто не видал».\ С

красною репкою прямо беда \ Дергает он и

туда и сюда \ Тянет, потянет – вытянуть не

может. 2. Дед-капитал злобно мечет и рвѐт \

Контрреволюционную бабку зовѐт. 3. Репке

дадим мы хорошую взбучку \ Кликала бабка

помощницу-внучку. 4. Дед надрывается, \

бабка и внучка. \ Сзади старается верная сучка.

5. Все полетели, ударились крепко. \ Всех

наказала советская репка. \ Вот тебе и

вытянули.

Плакат 41. Пятилетку не сорвать! (Г.А. Розе,

1930). Обломаем лапы вредителям и интервентам.
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Группа 4. Рекламный плакат 1920-х гг.

Плакат 56. Самый деловой\ Аккуратный

самый \ в ГУМе обзаведись \

мозеровскими часами. \ ГУМ. \ Верхние

торговые ряды. (Родченко А., Маяковский

В., 1923).

Плакат 57. Приезжий с дач из городов и сел,

нечего в поисках трепать подошвы, Сразу в

ГУМЕ все найдешь аккуратно, быстро и

дешево! (Родченко А., Маяковский В., 1923).

Плакат 58. Лучших сосок не было и нет, готов

сосать до старых лет. Продаются везде.

Резинотрест. (Родченко А., Маяковский В.,

1923).
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Плакат 59. Нигде кроме, как в

Моссельпроме (Родченко А., Маяковский

В., 1923).

Плакат 60. Раскупай! Восточный люд,

лучшие галоши привез верблюд.

Резинострест (Родченко А., Маяковский В.,

1923).

Плакат 65. Шоколадная фабрика т-ва Симанов

и Сальман. Ленинград.

Кушай этот шоколад

Будешь счастлив и богат!

(Александр Зеленский,1924).
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Плакат 62. Трехгорное пиво выгонит

вон ханжу и самогон. Моссельпром.

(Родченко А., Маяковский В., 1925).

Плакат 63. Трудящиеся, Не страшны дороговизна и

НЭП \ Покупайте\ Дешевый хлеб! \ Сеяный,

черный, ситный, булки \ Во всех магазинах и \

Киосках \ Моссельпрома \ В двух шагах от любого

дома! (Родченко А., Маяковский В., 1925).

Плакат 64. Даешь карандаши, которые

хороши? Момполиграф. (Родченко А.,

Маяковский В., 1926).