ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Янь Цзин
по теме: «Лингвостилистические средства советского плаката
1920-х годов»

Цзин Янь занималась под моим руководством исследованием лингвостилистических средств советского плаката 1920-х гг. Данная тема практически не исследована лингвистами и представляет широкое поле для изысканий. Прежде чем приступить к анализу Цзин Янь тщательно просмотрела большое количество каталогов, изданных, как в советское время, так и в 2000-е гг., привлекались интернет-ресурсы. В результате тщательной работы диссертант отобрала итоговый корпус наиболее репрезентативных плакатов и классифицировала их.

Янь Цзин сформулировала в качестве гипотезы утверждение, что к концу 1920-х гг. плакат становится строже, разнообразие его лингвостилистических средств сокращается. Поэтому одной из основных задач исследования было определить специфику лингвостилистических средств в этот период. С поставленной задачей молодой исследователь блестяще справился.

Цзин Янь не только проанализировала плакаты с точки зрения появляющихся неологизмов (советизмы и специфические языковые реалии 1920-х гг.), но также рассмотрела тропы и фигуры речи, используемые в советских плакатах. Сделала интересные находки, отметив преобладание гиперболы над метафорой в плакатах 1920-х гг., смешении вербального и визуального планов при использовании иронии и олицетворения. Из синтаксических средств в советском плакате 1920-х гг. были выявлены параллелизм, антитеза, обилие риторических вопросов и восклицаний. Отдельно следует упомянуть о том, что молодой иностранный исследователь обратился к работам русских формалистов и авангардистов, в частности, к статье О. Брика «Звуковые повторы», и использовал его как теоретическую базу при выделении звуковых повторов в текстах плакатов.

Работа получилась интересной, глубокой, аргументативной, и имеет потенциал для дальнейшего исследования. Янь Цзин проявила себя как талантливый, дисциплинированный и активный молодой исследователь. Результаты работы прошли апробацию на XX и XXI Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ. По итогам работы планируется публикация научной статьи.

к.ф.н., ст. преп.

Кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания

/Н.В. Семенова/

07.06.2018